lichen und gancz und gar uud unvorseret behalden.
(celamaky L 86.)

12.Stratae orientem versus.
1350. 18. Julii. Karolus . . . rex. Fidelibus suis dilectis

civitatum Pragensis, Wratislaviensis, Chutnensis, Olomucensis,
Brunensis, Glaczensis, Novae Civitatis in Moravia, aliorumque
locorum et oppidorum per Boemiam et Moraviam judicibus . . .
caeterisque omnibus et singulis in Romano Imperio seu in alüs
quibuscunque principatibus residentibus Nobis et Imperio sub
jectis . . .

Gravem fidelium mercatorum Nostrorum de Boemia et Mo

ravia querelam recepimus, continentem, quod cives et mercatores
de Cracovia contra approbatam et antiquitus semper observatam
consuetudinem a tempore, cuius in contrarium memoria non
existit, per novas et abusivas ipsarum constitutiones iuri con
trarias eosdem mercatores hucusque contra Deum et iustitiam
impediverint et violenter impediunt, ne ipsi cum eorum rebus
et mercationibus versus Bussiam et Prussiam procedere prae
sumant, eisque stratas et vias huiusmodi praecludunt, in eorundem
mercatorum Nostrorum irrecuperabile dispendium ac iurium No
strorum et Imperii derogationem manifestam, ex eo, quod omnes
stratae et viae in quibuscunque regnis et dominiis in terra et
aquis, ad Nos et Romanum Imperium de iure pertinere digno
scuntur. De quo admiramur vehementer, praesertim cum homines
et mercatores de Cracovia et aliis terris regis Poloniae in
omnibus civitatibus et terris Nostro dominio suppositis cum

Cap. XII. Stratae et commercium. 343

eorum mercibus absque omni impedimento et gravamine libere
et secure hucusque transivissent et eorum negotiationes exer
cuerint, prout eis visum est utilius expedire.

Nolentes igitur huiusmodi iniurias et violentias Nostris
mercatoribus illatas et quae continue inferuntur, sub patientiae
silentio praeterire, sed potius ipsorum commoditatibus et profec
tibus, ut tenemur, salubriter providere, vobis omnibus et singulis
supradictis et vestrum cuilibet per se, qui requisiti fueritis, di
stricte praecipimus et mandamus, gratiae Nostrae sub obtentu,
quatenus universos et singulos cives et mercatores de Cracovia
et aliis civitatibus et terris regis Poloniae, quandocunque vel
quotiescunque ad vos et loca vestra cum ipsorum mercibus ap
plicuerint, ipsos statim, nullo alio exspectato mandato, cum om
nibus eorum mercibus a vobis recedere et redire, unde venerant,
cogatis et modis omnibus faciatis, non permittentes eosdem mer
catores res ipsorum apud vos dissolvere, religare aut vendere
aut quaslibet alias negotiationes exercere tamdiu, quousque id
expresse per literas Nostras revocaverimus et donec aliud
a Nostra Maiestate receperitis in mandatis. (Pelzel,Karl IV. 76.)

Serenissime . . . Dilectionem Vestram studiosa mente ro

gamus, quatenus transitum versus Russiam hominibus regni
Nostri Boemici et ducatus Wratislaviensis liberum more pristino
donare velitis, ut absque impedimento velut Vestri regnicolae
loca Rusiae visitare valeant pro mercibus comparandis; nam
innata Vobis virtute ac discretione potestis advertere, qualiter
exnunc inantea regna Poloniae et Boemiae pari passu et aequi
forma fortuna decurrunt, ut vid. Vestra commoda Nobis semper
grato affectu dulcescunt et in Vestris velimus, sicut et tenemur,
profectibus laborare . . . Non oportet igitur inter communium
hominum dispitare profectus, quod ita Nostris faveatur in Vestro
dominio, sicut omnibus Vestris in regno Boemiae benigna pro
motione favetur, quantum Nostrae sortes utrobique pari fortuna
subsistent.

(Gelnhauscn, Form. Car. Hofm. C'C'LII.)

13. Nos Johannes marchio Moraviae . . . Cum in civitate

Nostra Olomucensi depositio mercium et verum vendibilium, quae
vulgariter niederlagunge dicitur, sit a nonnullis retroactis tem
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poribus celebrata, nos statuimus . . , quatenus hujusmodi depo
sitio eisdem more et consuetudine, sicut habita est hactenus in
dicta civitate, perpetuis inantea temporibus observetur, et spe
cialiter, ut mercatores Cracovienses merces suas et res vendibiles,
quas ad ipsam civitatem adduxerint, ibidem vendere teneantur,
et quod extra et ad terram Nostram Moraviae viae' seu stratae
publicae antiquitus usitatae, per dictam civitatem Olomucensem
ab omnibus et singulis sub ammissione rerum, quas duxerint, de
caetero debeant frequentari. (Orig. civ. Olom.— Brandl VIII. 65.)

14.Strata publica versusBudam Ungaricam. 1336.
(Karolus, rex Hungariae, mercatoribus de Boemia in Hun

gariam euntibus vias seu stratas publicas designat, teloneaque in
eis solvenda statuit.) — Significamus, ,,quod cum via seu strata
publica mercatorum hinc a Nostro regno in Bohemiam et alia
convicina regna transeuntium et e converso a Bohemia et aliis
vicinis regnis in praedictum regnum Nostrum cum suis rebus et
bonis mercimonialibus venientium a temporibus guerrosis et im
pacatis pr0pter malefactorum hominum insidias et indebitas exa
ctiones'tributorum fere hactenus et usquemodo disueta fuissent,
Nosque, prout incumbebat officio nobis divinitus credito, pro
commodiori et tranquillior-i transitu eonmdem inter caetera Nostrae
considerationis animum ad reformandum et restaurandum eadem,
specialiter dum pridem una cum — — principe d. Johanne, — —
illustri Bohemorum rege, fratre Nostro carissimo, parlamentum
habuimus, tractatum specialem circa praemissa habendo studio
sius divertissemus, tandem etiam utilitatibus utrorumque regnorum
consideratis, una cum praelatis et regni Nostri baronibus matura
deliberatione habita et de consilio eorumdem pro eisdem merca
toribus tam Nostri quam Bohemiae et aliorum vicionorum re
gnorum vias et stratas infrascriptas publicas fore girandas et
perambulandas ac tributa in locis et modis inferius exprimendis
exigenda duximus atque ordinanda, videlicet: In primo introitu
ad metas regni Hungariae in Alba Ecclesia vel in vulgari
Wibar') nominata debeat solvi octoagesima de rebus mercimo
nialibus. Item abinde sive in Saaswar sive in Stinchez) de
quolibet curru mercimoniali, qui vulgariter dicitur ru das, debeat

1) Ujvar- lloliö. *) Sasvar a Stenice.
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solvi unus loth sive tria pondera. Item de quolibet curru, mizas
dicto, medium tributum seu medius loth. Et abhinc in J a
bluncza circa castrum Kurlatkol) debet solvi solummodo
tributum pontis, itaque de quolibet equo vel boue trahente currum
unus denarius Vienensis. Item de pecoribus venditioni exponendis,
scilicet maioribus duobus, similiter unus denarius Vienensis.
Item de quatuor parvis animalibus, avibus, capris et porcis si
militer unus denarius Viennensis, et non plus. Item abinde in
loco Wiksaad sive in villa Beizn') debet solvi tributum,
sicut in Saaswar et Stinch e, de curribus mereionalibus
tantum. Praetereaa civitateTirnauiensia) usque ad Budam
in locis infrascriptis debet exigi tributum similiter de cun'ibus
mercimonialibusmodo supradicto: Primo in Forkofunda, po
stea in Senice, item in villis archiepiscopi Strigoniensis Nar
hiid et waard vocatis'),item ultra Danubium ex ista
parte in Strigonium;5) postea in villa Chabiia; item in
villa Sancti Jacobi pro castro Veteris Buda. Et in porta
civitatis Budensis debent'tributa exigi similiter de curribus,
prout superius est expressum. Hoc tamen declarato, quod in locis
tributorum supradictis nullas debet fieri religatio, praeterquam in
civitatibus, in quibus tricesimam constituerimus exigendam. Quae
omnia loca tributorum tam civibus Brunensibus de regno Bohe
miae, quam Nostris civibus Tirnaviensibus referentibus scimus
esse a tempore Belae regis instituta, legitima et omnino fore justae.

v (Lib. vetust. stat. et prio. Prag. -. Ohytil Cod. VII. 76. Ender III. 256.
Cclakovsky I. 27.)

15.Venetiarum dux de mercatoribus.
1358. 26. Apr. Serenissimo -. . ., Karolo R. I. et B. R.

Johannes Delphino Venetiarum etc. dux . . . Pro eo quod mer
catores concives nostros in Vestram et Imperii Sacri protectio
nem assumere dignatur Imp. Ser. ac ipsis securitatem et liberum
transitum tam per Alamaniam, Boemiam et alias subditas Vobis
partes de singulari benignitatis munere procurastis, Sev. Caes..
ad gratiarum actiones consurgimus et volentes hujusmodi tam
benigno favori pro nostra possibilitate vices respondere, universos

1) Korlat- Kö. 2) Byksad, Beyn. 3) Trnava. 4) Forkoshyda, Semptey,
Varhed, Udvar. 5) Sti'ehom, Gran.
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mercatores Vestros tam de Imperii, regni Boemiae, quam de
aliis regionibus Vestrae ditioni subjectis in nostram et . . nostri
consilii et universitatis protectionem assumentes, ipsos ubique
locorum et per omnes terras ditioni nostrae subditas protegere
et defendere volumus fideli studio pro viribus et pro posse.

Datum in nostro ducali palatio die XVI. Aprilis.
(Pelzel, Karl IV. — Brand! IX 94.)
16. Nundinarum concessio. Wenceslaus—notumfa

cimus, quod cupientes conditionem civitatis Nostrae in Misa
facere meliorem, scabinis, civibus, incolis et universitati civium
ejusdem indulsimus . . , ut ipsi exnunc inantea annis singulis,
incipiendo die dominico proximo post festum S. Galli et deinde
continuando infra octo dies se immediate sequentes, nundinas
seu annuale forum in civitate Misa praedicta celebrare et ob
servare valeant atque possint, cum omnibus mercibus, mercimo
niis, rebus, libertatibus, immunitatibus, juribus, modis et formis,
quemadmodum nundinae sive annuale forum in aliis regni Nostri
Boemiae civitatibus consueverunt antiquitus observari . . .

(Orig. cic. Misera-aris.Pelzel, K. Wenzel IV., dipl. LXXI.)

17. Hospites mercatores, Pragae commorantes.
,,Nos Wencezlaus (II) —-— Notum esse volumus — — —

quod universitas civium Nostrae Antiquae civitatis Pra
gensisnecnoncivesNovae civitatis Pragensissub castro,
videntes, quod ipsae civitates multa detrimenta et dampna reci
piant et receperint a temporibus retroactis prepter hospites
de quibuscunque terris sua mercimonia ligata et non ligata in dictas
civitates adducentes, de Nostra speciali gratia et favore statuerunt:

1. Ut quandocunque dicti hOSpites cum suis mercimoniis
ad dictas civitates venerint, in ipsis civitatibus stare debent et
sua mercimonia ibidem deponere vel ipsa deducere, si eis placet.

2. Et si quinque diebus in dictis civitatibus manserint,
tunc debent sua mercimonia disligare coram duobus probis
viris et notario, qui per cives ad hoc electi fuerint, et
tunc dicta mercimonia nullatenus de civitatibus deducere tene
antur. Quod si non facerent, extunc ad solutionem trium marca
rum argenti nomine poenae sine difficultate qualibet teneantur,
et nihilominus disligare dicta mercimonia tenebuntur sub condi
tionibus superius praenotatis.
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3. Item statuerunt, ut dicti hospites sua mercimonia non
debeant in ipsa civitate Pragensi aliis hospitibus vendere, sed
tantum Pragensibus et aliarum civitatum Nostrarum de Boemia
et Moravia civibus, qui collectas suas et alia jura civitatum fa
cere et exsolvere consueverunt. Quod si non facerent, extunc tam
hospes vendens quam emens poenae subjaceat praenotatae, ita
quod quilibet eorum ad solutionem trium marcarum argenti sine
difficultate qualibet teneatur, et tam venditio quam emtio merci
moniorum, quae facta esse dinoscitur, nullius roboris habeat fir
mitatem. Et si unus eorum recesserit et alter remanserit, idem,
qui remanserit, poenam solvere tenebitur dupplicatam. 

4. Item statuerunt, ut quilibet hospes, recipiens ho
spites extraneos ad hospitium suum, apud eosdem hospites
nusquam debet emere aliqua mercimonia. Et si hospes tam
emens quam vendens secus fecerint, extunc quilibet eorum
ad solutionem sex marcarum argenti nomine poenae sine diiii
cultate qualibet teneatur, et nihilominus emptio et venditio, quae
facta esse dinoscitur, nullius roboris habeat firmitatem.

5. Item statuerunt, quod quotienscunque aliquis ex civibus
utriusque civitatis per duos viros idoneos, quibus fides adhiberi
poterit, inculpatus fuerit, quod societatem in venditione et emp
tione mercimoniorum habuerit cum hospitibus, idem inculpatus
debet assumere duos viros idoneos, quorum quilibet ad centum
marcas argenti habere dinoscitur, et illi duo cum inculpato ju
rabunt, quod societatem non habuerit cum hospitibus praenotatis.
Et si idem inculpatus se expurgare non poterit cum duobus viris
idoneis, quod dictam societatem cum hOSpitibus non habuerit,

'extunc ad solutionem decem marcarum argenti poenae nomine
teneatur, et nihilominus jurabit, quod nullam societatem cum
hospitibus de caetero exercere debeat vel habere.

6. Item statuerunt, quod nullus civium utriusque civitatis
mercimonia aliqua ab aliquo cive de Flandria vel de Vene
tiis aut de aliis regionibus quibuscunque in praedictas civitates
ducere debet ibidem alicui civium assignanda, nisi literam testi
monialem habeat eandem, quam civis aliquis ex ipsis civitatibus
pro mercimoniis hospiti suo ad partes praedictas dinoscitur desti
nasse. Et si aliquis civis praedictarum civitatum aliqua merci
monia sine dicta litera in ipsas civitates de quibuscunque regio
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nibus duxerit, ille idem civis tres marcas argenti et quintum
denarium de mercimoniis adductis nomine poenae dare et exsol
vere teneatur.

7. Statuerunt etiam, ut cum praescriptis poenis muri,
turres, pontes fracti, viae, semitae et alii defectus civitatum,
quicunque fuerint, debeant emendari.

8. Praeterea volumus, ut praedicta statuta ad Reinherum
de Florentia et ad ejus societatem se aliquatenus non'extendant.

Nos autem praedictorum civium supplicationibus in hac
parte iavorabiliter inclinati praedicta statuta, prout superius
sunt expressa, volumus et mandamus inviolabiliter observari.

(Roeszlcr Altprager Stadtrecht LXXXVII.)

Ne hospes contra hospitem emat merces.
Der richter und die schepfen und der rat von Prage, di

wellen und gebieten daz, daz ein itslich gast wider einen andern
gast nicht koufen sulle, der da ist uzerhalp der stat gesessen,
und ouch nicht verchoufen. Iz mag ouch wol ein iclich gast hie
ligen funf tag und sich betrachten, ob er oufgepinden muge oder
nicht. An dem sechsten tage soll ar uf binden oder er mag ez
enwek furen, ob ez im fuget. Iz aber, daz er uf gebindet, so sol
ers ouch hie verkoufen. Iz sol chain gastgebe seinem gaste koufen
wider einen andern gast. Iz sol auch kein gastgebe sines gastes
gut nicht verkoufen einem andern gaste. Iz schol ouch kein gast
gebe nicht gesellschaft haben mit sinem gaste. Iz sol auch iclich
gastgebe sinen gast warnen der buze; und mag aber der gast
sinen wirt uber winden, daz er in nicht gewarnet hat, so sol der
gastgebe selbe die buze geben. Uber daz sint gesezet zwene man,
die darumb gesworen haben der stat, daz si des warten schullen;
und wen sie darumbe besagen uf iren eit, daz hat kraft, und
die buze daruber daz, sint drew schoch grosser pfennige; und
wo sie die buzze besagen, da sol man nur pfant nemen an burgen,
und das phant das behelt man vierzehen tage; und lost man iz
nicht in den vierzehen tagen, so gibt man im darnach nicht recht
antwort. Und ouch welche furkovflein neuwes kramgewant,
welcherleye iz si veil treit, das sal man ir nemen. (Ibid. 9.)